
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 384     Data 02/12/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Impegno di spesa per il pagamento della quota dovuta al Touring Club 

Italiano per l’applicazione del M.A.T. (Modello di Analisi Territoriale) e la 

realizzazione di un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico – 

ambientale del Comune . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 Premesso :  

 

- che il TCI ha sviluppato un impianto metodologico, un modello valutativo e un sistema di 

percorsi di valorizzazione del territorio resi poi operativi in un progetto denominato Modello 

di Analisi Territoriale (di seguito denominato M.A.T.); 

- che il M.A.T. disciplina anche la possibilità di assegnazione della “BANDIERA 

ARANCIONE” , marchio di qualità turistico ambientale dell'entroterra che sinteticamente si 

riassume nel conferimento temporaneo di un marchio di qualità con il quale si identificano i 

Comuni che dimostrino di saper conservare, valorizzare e promuovere le proprie risorse 

turistiche in modo sostenibile per la comunità ospitante e il contesto ambientale; 

- che il Comune di Castellana Sicula, con deliberazione di G.M. n. 99 del 17/12/2018, 

esecutiva, che integralmente si richiama, ha manifestato la volontà di presentare la propria 

candidatura al Programma territoriale Bandiere arancioni, incaricando il Touring Club Italiano 

di applicare sul proprio territorio il M.A.T. e di realizzare, quindi, un Piano di miglioramento 

per lo sviluppo turistico – ambientale della località, finalizzato all’assegnazione della 

Bandiera arancione ; 

- che la partecipazione al Programma territoriale comporta il versamento di una quota 

commisurata al numero degli abitanti residenti e quantificata per il Comune di Castellana 

Sicula in complessivi € 2.800,00 (IVA Inclusa) ; 

- che la somma anzidetta è stata prevista nel bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019; 

- che, sulla base dell’analisi dei dati e delle informazioni raccolte durante le fasi di candidatura 

e del sopraluogo sul territorio, è stato redatto il Piano di miglioramento che approfondisce le 

aree non risultate in linea con gli standard quali -quantitativi previsti dal M.A.T. e indica le 

principali azioni che possono essere attivate per perfezionare e potenziare l’offerta turistica 

locale ; 

- che è necessario impegnare la somma di € 2.800,00 per il versamento della quota dovuta al 

Touring Club Italiano per le ragioni di cui in premessa, come previsto dalla deliberazione di 

G.M. n. 99 del 17/12/2018 ; 

 

Viste : 

- la deliberazione di G.M. n. 99 del 17/12/2018, esecutiva ; 

- la deliberazione del C.C. n. 40 del 15/07/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019-2021 ; 

- la deliberazione del C.C. n. 52 del 29/11/2019, esecutiva, con cui sono state apportate variazioni 

al bilancio di previsione 2019-2021 ed è stato impinguato il capitolo su cui va imputata la spesa 

in questione ; 

- la documentazione in atti ;  

DETERMINA 

 

- di impegnare al capitolo 22142, codice di bilancio 07.01 – 1.03.02.99.999, del bilancio 2019-

2021, esercizio 2019, la somma di € 2.800,00, necessaria per il versamento al Touring Club 

Italiano della quota dovuta per la partecipazione del Comune al Programma territoriale Bandiere 

arancioni e, quindi, per l’applicazione sul proprio territorio del M.A.T. e la realizzazione del 

Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico – ambientale della località ; 

- di dare atto che il CIG relativo all’intervento anzidetto per l’adempimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria è il seguente : Z6C2AED132 ; 

- di trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Economico e Finanziario per i 

provvedimenti di competenza . 

    Il Funzionario Responsabile  

Dr. Vincenzo Scelfo 



 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Addì, _____________             

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                     _____________________________ 

 

 

Capitolo ___________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n.  

 

Euro ____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


